
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1670

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 01 de agosto de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 930/2023

“Torna sem efeito a portaria que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Tornar sem efeito a publicação da 

Portaria nº 928/2023, de 28/07/2023, que nomeia 
interinamente LUCAS EDUARDO DE LIMA SILVA 
MARTINS, no cargo de CHEFE DE DIVISAO DE 
PROTOCOLO E DE ARQUIVO, na edição nº 1670, 
de 28/07/2023, do Jornal Correio Oficial.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 1º de agosto de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

P O R T A R I A  Nº 931/2023

P O R T A R I A  Nº 933/2023

PORTARIA Nº 929/2023

P O R T A R I A  Nº 933/2023

P O R T A R I A Nº 932/2023

“Torna sem efeito a portaria que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“AUTORIZA O GOZO DE LICENÇA-PRÊMIO À 
SERVIDORA QUE MENCIONA”.

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Altera a lotação de servidor”.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

  R E S O L V E :
 Art. 1º - Tornar sem efeito a publicação da 

Portaria nº 920/2023, de 28/07/2023, que nomeia 
interinamente JULIANA BEATRIZ DA SILVA FIDELIS, 
no cargo de ASSESSOR DE SEÇÃO,  na edição nº 
1670, de 28/07/2023, do Jornal Correio Oficial.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 1º de agosto de 2023.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. LUCAS EDUARDO 

DE LIMA SILVA MARTINS, no cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO DE PROTOCOLO E DE ARQUIVO, da 
Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com efeitos retroativos a contar de 16/07/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 1º de agosto de 2023.

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 90 da Lei 
Orgânica do Município de Araguari, com a redação 
dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 38/2012, ao 
prever que o servidor público estatutário terá direito 
à licença-prêmio de seis meses por decênio de 
efetivo exercício no serviço público deste Município, 
da Administração Direta, Indireta, Autárquica, 
Fundacional ou da Câmara Municipal, admitida a 
conversão em espécie, por opção do servidor, das 
não gozadas ou indenizadas;

CONSIDERANDO o § 1º do art. 4, §2º da Lei 
Complementar nº 117, de 23 de outubro de 2015, ao 
dispor que computar-se-á como tempo de serviço 
público municipal para fins de período aquisitivo 
à licença-prêmio prevista no art. 144 e seguintes 
da Lei nº 1639, de 27 de fevereiro de 1974, aquele 
prestado ao Município de Araguari na condição de 
servidor ocupante de emprego público regido pela 
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT);

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §3º 
da Lei Complementar nº 117, de 23 de outubro de 
2015, com a redação dada pela Lei Complementar nº 
197, de 25 de agosto de 2022, o qual prevê que para 
os efeitos do direito ao primeiro período aquisitivo 
à licença-prêmio, na situação do §1º, somente se 
computará como tempo de serviço público prestado 
na condição de servidor celetista, para os servidores 
que ingressaram antes de 14 de agosto de 2007, 

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando, a necessidade de disciplinar os 
Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

 RESOLVE :
Art. 1º Fica removido (a) de ofício, o (a) servidor 

(a) ROSIMEIRE DOS SANTOS,  ocupante de 
emprego público efetivo de CUIDADOR ESCOLAR 
-  matricula nº 90.771, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE, para a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

 Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-
se no seu novo local de trabalho, portando o 
encaminhamento fornecido pelo Departamento de 
Recursos Humanos da Secretaria de Administração, 
para entrar em exercício de suas funções na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

 Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão 
de lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado 
(a) ao SESMT para as providências necessárias 
para a efetivação de sua transferência e mudança 
de lotação, com vistas à análise das condições 
ambientais do trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria, entra em vigor nesta 
data, com a produção de seus efeitos a contar de  
10/07/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 1º de agosto 2023.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. JULIANA BEATRIZ 

DA SILVA FIDELIS, no cargo de ASSESSOR DE 
SEÇÃO, da Secretaria Municipal do Trabalho e Ação 
Social.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 28/07/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 1º de agosto de 2023.



Terça-feira, 01 de agosto de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1670 (13)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DESENVOLVIMENTO

EDUCAÇÃO

CONTRATADA: INFRACEA CONTROLE DO 
ESPAÇO AÉREO, AEROPORTOS E CAPACITAÇÃO 
LTDA - 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 170/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 059/2022 
– PROCESSO N.º 110/2022. O objeto do contrato é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS DE VIABILIDADE 
TÉCNICA, ECONÔMICA E AMBIENTAL (EVTEA), 
PLANO BÁSICO DE ZONEAMENTO DE RUÍDO 
(PBZR), PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESIDUOS 
SÓLIDOS (PGRS), PLANO DE GERENCIAMENTO 
DE RECURSOS HÍDRICOS (PGRH), PLANO DE 
CONTROLE AMBIENTAL DAS OBRAS (PCAO) E 
O PLANO DIRETOR AEROPORTUÁRIO (PDIR), 
INDISPENSÁVEIS PARA QUE O AERÓDROMO 
TENHA CONDIÇÕES DE OPERAR DENTRO DOS 
PADRÕES DE SEGURANÇA ESTABELECIDOS PELA 
AUTORIDADE DA AERONÁUTICA E PELA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL (ANAC), BEM COMO 
AO CUMPRIMENTO DAS CONDICIONANTES 
IMPOSTAS PELA ANAC, PREVISTAS NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO ANAC Nº 0065.057076/2019-71, e 
fica Aditado mediante solicitação exarada pela Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, e 
passam a fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo do processo ora referenciado. O 
objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DA VIGÊNCIA DE 05/07/2023 até 05/07/2024 do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 170/2022. Araguari, 
03 julho de 2023. Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo - KARLA CARVALHO FERNANDES 
CURTI

Contratada: ELETRÔNICA NUCLEAR LTDA 
ME- CNPJ: 17.164.872/0001-98 - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 107/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 051/2023 - PROCESSO Nº 135/2023 – 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA MONITORAMENTO DE ALARMES VIA 
RÁDIO E CERCAS ELÉTRICAS, 24H POR DIA E 
MONITORAMENTO DE IMAGENS POR DISPARO DE 
ALARMES, INCLUINDO MANUTENÇÃO E TROCAS 

os últimos 10 (dez) anos, limitando-se este tempo 
anterior a 23 de outubro de 2015;

CONSIDERANDO ainda, o caput do art. 
144 da Lei nº 1639, de 27 de fevereiro de 1974, ao 
prever que o funcionário terá direito à licença-prêmio 
de 6(seis) meses por decênio de efetivo exercício, 
exclusivamente municipal;

CONSIDERANDO ainda, que o Departamento 
de Recursos Humanos manifestou nos autos nº 
2998/2023, acerca dos fatos impeditivos à licença-
prêmio, nos termos dos §§2ºe 3º do art. 144, da Lei 
nº 1.639/74, e que a servidora conta, nesta data, com 
28(vinte e oito) anos e 11(onze) meses e 18(dezoito) 
dias de efetivo serviço público, no mesmo cargo 
público de Assistente Social;

CONSIDERANDO que houveram 
manifestações favoráveis a concessão da licença 
prêmio nos autos do Processo nº. 2998/2023,

R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar, nos termos do que dispõe 

o art. 90 da Lei Orgânica do Município de Araguari, 
com a redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 
38/2012, c/c o caput do art. 144 da Lei nº 1.639/74, 
o GOZO de licença-prêmio à servidora AMÉLIA 
HITOMI OGIHARA YANAGI, matrícula nº 49.026, no 
seguinte período: 02/01/2024 à 29/06/2024. 

Art. 2º Nos termos do art. 144, § 1º da Lei nº 
1.639/74, o período em que o servidor estiver em 
gozo de licença-prêmio será considerado como de 
efetivo exercício, para todos os efeitos legais.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 31 de julho de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado com 
fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com sede 
na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Administração, e o (a) Sr. (a) 
FRANCIELLY ALVES DA COSTA, portador(a) do RG nº 
15898461 - PC/MG, CPF nº 8285484637, e da Carteira 
de Trabalho nº 14904 série nº 144/MG, contratado (a) por 
prazo determinado para a função pública de SERVIÇOS 
GERAIS FEMININO (TEMPORARIO),  FICA estabelecido 
a prorrogação do Contrato Temporário pelo período de até 
12 meses, a contar de 01 de agosto de 2023, conforme § 
II do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
ressalvada a hipótese de rescisão antecipada, em razão de 
posse de novos servidores aprovados em concurso público 
homologado ainda durante o ano de 2023.

E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as 
partes na presença de duas testemunhas.

Araguari, 01 de agosto de 2023.

Contratada: AILZA PEREIRA DOS SANTOS 
86997432620  - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
197/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 - RP Nº 
017/2023 PROCESSO Nº 063/2023 - Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES (GELADEIRA) 
DESTINADO AO ATENDIMENTO DOS CEMs 
(CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS), CMEIs 
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) 
E DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, especificados no Anexo do Termo 
de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 023/2023, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
24/07/2023 à 24/07/2024 – perfazendo um valor global de 
R$ 139.200,00 (cento e trinta e nove mil e duzentos reais) 
– Araguari (MG), 24 de julho de 2023 - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

FORNECEDORES: GERAÇÃO Y DE RESENDE 
COMÉRCIO LTDA - CNPJ: n.º. 03.526.560/0001-72,- 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 187/2023; REGO 
ESPORTES E CIA LTDA - CNPJ: n.º. 18.774.985/0001-
78. - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 188/2023; 
LCA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CORDAS E REDES 
ESPORTIVAS LTDA - CNPJ: n.º. 46.615.867/0001-52- 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 190/2023; MAIS 
ESPORTE COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS 
LTDA - CNPJ: n.º 47.484.691/0001-00.  - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS nº. 191/2023 - HIGOR SILVA 
CANEDO -CNPJ: n.º.28.915.430/0001-52 - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS nº. 192/2023 - COMERCIAL 
RONEWTON LTDA – EPP- CNPJ: n.º. 38.484.523/0001-
23 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 193/2023 
-  LJS COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA - CNPJ: n.º. 
48.348.052/0001-80 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
nº. 194/2023 - GISELI GUERREIRO GONÇALES ME- 
CNPJ: n.º 26.003.411/0001-24 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº. 195/2023 -BRUNA ALVES DE SOUZA – 
ME- CNPJ: n.º. 26.176.661/0001-66 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS nº. 196/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 025/2023 – RP – Nº 019/2023 – PROCESSO Nº 
069/2023 - Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS CEMs (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
E CMEIs (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CONSIDERANDO SER ESTES 
MATERIAIS INDISPENSÁVEIS PARA O CONTÍNUO 
DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS NAS UNIDADES 
ESCOLARES, especificados no Anexo do Termo de 
Referência, anexo I do edital de Pregão nº 025/2023, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
17/07/2023 à 17/07/2024, perfazendo um Valor Global 
das Atas: R$ 675.264,00 (Seiscentos e setenta e cinco 
mil, duzentos e sessenta e quatro reais) - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES 
CHAVES - 17 de julho de 2023.

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado 
com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 
2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com 
sede na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Administração, e o 
(a) Sr. (a) JULIANO JOSE CALIXTO, portador(a) do RG 
nº 7788620 - SSP/MG, CPF nº 616589603, e da Carteira 
de Trabalho nº 8786 série nº 80/MG, contratado (a) por 
prazo determinado para a função pública de MOTORISTA 
(TEMPORARIO),  FICA estabelecido a prorrogação do 
Contrato Temporário pelo período de até 12 meses, a contar 
de 01 de agosto de 2023, conforme § II do art. 7º da Lei nº 
5.283, de 26 de novembro de 2013, ressalvada a hipótese 
de rescisão antecipada, em razão de posse de novos 

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado com 
fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com sede 
na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Administração, e o (a) Sr. (a) 
KARLA REGINA DE OLIVEIRA CORREA, portador(a) 
do RG nº 20418138 - PC/MG, CPF nº 11447223659, 
e da Carteira de Trabalho nº 5144986 série nº 40/MG, 
contratado (a) por prazo determinado para a função pública 
de  CANTINEIRA (TEMPORARIO),  FICA estabelecido a 
prorrogação do Contrato Temporário pelo período de até 
12 meses, a contar de 01 de agosto de 2023, conforme § 
II do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
ressalvada a hipótese de rescisão antecipada, em razão de 
posse de novos servidores aprovados em concurso público 
homologado ainda durante o ano de 2023.

E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as 
partes na presença de duas testemunhas.

Araguari, 01 de agosto de 2023.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

servidores aprovados em concurso público homologado 
ainda durante o ano de 2023.

E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as 
partes na presença de duas testemunhas.

Araguari, 01 de agosto de 2023.

DE CABOS, CENTRAIS DE ALARMES, BATERIAS E 
SIRENES QUANDO NECESSÁRIO, NOS CENTRO 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (CEM) E CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEI), 
SEDE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, OFICINA 
DE MANUTENÇÃO E DEPÓSITO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA, UAB E CRIFRA E ESCOLA ROBÓTICA. O 
Prazo de vigência do contrato é de 12 meses, no período 
de 24/07/2023 a 24/07/2024 – Valor global do Contrato: 
R$105.000,00 (cento e cinco mil reais). Araguari/MG, 
24 de julho de 2023 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – GILMAR GONÇALVES CHAVES.



Terça-feira, 01 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1670 (13) - 3

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
OBRAS

Contratado: CAIRO DE MELO SOUSA 
12258766648 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
198/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 - 
RP Nº 033/2023 PROCESSO Nº 119/2023 / - Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO 
DE PLACAS COM NUMERAÇÃO E BASE PARA 
FIXAÇÃO EM SOLO, INCLUSIVE INSTALAÇÃO, 
PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO CEMITÉRIO 
MUNICIPAL BOM JESUS E OSSUÁRIO NO CEMITÉRIO 
PARK, especificados no Anexo do Termo de Referência, 
anexo I do edital de Pregão nº 042/2023, que é parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 28/07/2023 à 
28/07/2024 – perfazendo um valor global de R$ 253.933,00 
(duzentos e cinquenta e três mil e novecentos e trinta e três 
reais) – Araguari (MG), 28 de julho de 2023 - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE OBRAS – LUIZ FELIPE DE MIRANDA.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO, 
manifesta interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados no prazo 3 (três) dias úteis, nos 
termos do art. 75, I, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de Abril 
de 2021 e Decreto Municipal nº 116/2021, para a Dispensa 
de Licitação, ocasião que ao final será selecionada a 
proposta mais vantajosa sob tipo de julgamento menor 
preço visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE AFERIÇÃO DO 
TACOGRAFO DO VEICULO (CAMINHÃO TECTOR 
24280 CABINE C BRANCA – PLACA RTR6G71) DA 
FROTA DA SECRETARIA DE OBRAS, conforme termo 
de referência, que pode ser obtido através do e-mail 
secobras@araguari.mg.gov.br. Os interessados deverão 
encaminhar proposta de preço para o e-mail: secobras@
araguari.mg.gov.br ou protocolo físico no departamento de 
administração no endereço Avenida Teodoreto Veloso de 
Carvalho n°935, Sibipiruna – CEP.38445.198 – Araguari/
MG, -Fone: (034) 9.9922-2629 no horário das 08:00 as 
12:00 e 14:00 as 16:30, até o dia 02 de agosto às 16:30h.

CONTRATADA: DONIZETH ALVES PELEGRINI - 
1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 009/2023; Objeto.: 
Termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência do 
contrato administrativo nº 187/2022, vinculado à Dispensa 
de Licitação de nº. 034/2022. Valor: R$ 12.536,88 (doze mil 
quinhentos e trinta e seis reais e oitenta e oito centavos). 
Prazo: 14 de julho de 2023 a 14 de julho de 2024. DO.: 

Ficha Dotação Fonte
838 02.22..10.305.0028.2116.3.3.90.36.00 

1.600
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 031/2023 - PROCESSO Nº 084/2023. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL 
OU MECANIZADA, PODA E LIMPEZA DE GRAMA, 
PODA DE ÁRVORES E ARBUSTOS (FORMAÇÃO, 
LIMPEZA, CONDUÇÃO), APLICAÇÃO DE TRATOS 
CULTURAIS (ADUBAÇÃO GERAL, ESTAQUEAMENTO, 
COROAMENTO, ETC.), SUPRESSÃO DE 
INDIVÍDUOS ARBÓREOS INCLUINDO DESTOCA; 
PLANTIO DE GRAMA, ARBUSTOS OU ÁRVORES 
(AJARDINAMENTO), BEM COMO, REMOÇÃO DE 
ENTULHO SÓLIDO OU ORGÂNICO (RESTO DE 
VEGETAÇÃO) DAS UNIDADES DE SAÚDE OU 
UNIDADES DE APOIO A SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG, 
INCLUINDO MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE 
TODOS OS MATERIAIS, INSUMOS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia: 
16/08/2023, às 09:00. Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos 
sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria Municipal 
de Saúde de Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 
163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3214. 
Araguari, 28 de julho de 2023. Riberto de Sousa Junior – 
Secretário Municipal de Saúde Interino.

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 081/2023 – RP: 057/2023 -  PROCESSO Nº 
204/2023. OBJETO: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (INSUMOS 
HOSPITALARES) PARA ATENDER A DEMANDA DOS 
DEPARTAMENTOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE, ODONTOLOGIA, VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, 
ZOONOSES, CANIL ENTRE OUTROS PERTENCENTES 
À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia: 
17/08/2023, às 09:00. Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos 
sites: https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria Municipal 
de Saúde de Araguari/MG, situada na Rua Dr. Afrânio, 
163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3214. 
Araguari, 31 de julho de 2023. Riberto de Sousa Junior – 
Secretário Municipal de Saúde Interino.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento Administrativo de licitações e Contratos da 
SMS, DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 121/2023, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.043/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS), PARA ATENDER A DEMANDA DAS 
UNIDADES CAPS, CAPS INFANTO JUVENIL E CAPS 
AD 3 DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE MENTAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-
MG, em toda a sua tramitação, a legislação pertinente. Assim 
sendo, satisfazendo à legalidade e ao mérito administrativo, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº. 121/2023, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 043/2023; com 

CONTRATADA: VILLA RICA BUFFET LTDA - 1º 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 057/2023; Objeto.: 
Termo aditivo para acréscimo de quantitativo no contrato 
administrativo nº 036/2023. Valor: Será realizado o 
acréscimo de quantitativo de 8,02060338% no quantitativo 
do contrato administrativo n° 036/2023, sendo o valor 
global do presente termo aditivo de R$7.542,80 (sete mil 
quinhentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos). 
Vigência Contratual: O prazo de vigência do contrato 
administrativo n° 036/2023 permanece inalterado, 
possuindo prazo final em 31 de dezembro de 2023, a partir 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO, 
manifesta interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados no prazo 3 (três) dias úteis, nos 
termos do art. 75, I, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de Abril 
de 2021 e Decreto Municipal nº 116/2021, para a Dispensa 
de Licitação, ocasião que ao final será selecionada a 
proposta mais vantajosa sob tipo de julgamento menor 
preço visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE AFERIÇÃO DO 
TACOGRAFO DO VEICULO (CAMINHÃO VW/24.250 
CNC 6X2 PRETA – PLACA ELS 9117) DA FROTA DA 
SECRETARIA DE OBRAS, conforme termo de referência, 
que pode ser obtido através do e-mail secobras@araguari.
mg.gov.br. Os interessados deverão encaminhar proposta 
de preço para o e-mail: secobras@araguari.mg.gov.br 
ou protocolo físico no departamento de administração no 
endereço Avenida Teodoreto Veloso de Carvalho n°935, 
Sibipiruna – CEP.38445.198 – Araguari/MG, -Fone: (034) 
9.9922-2629 no horário das 08:00 as 12:00 e 14:00 as 
16:30, até o dia 02 de agosto às 16:30h.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO, 
manifesta interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados no prazo 3 (três) dias úteis, nos 
termos do art. 75, I, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de Abril 
de 2021 e Decreto Municipal nº 116/2021, para a Dispensa 
de Licitação, ocasião que ao final será selecionada a 
proposta mais vantajosa sob tipo de julgamento menor 
preço visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PROCESSO N.º 168/2023
INEXIGIBILIDADE N.º 016/2023
Espécie: Inexigibilidade de Licitação com 

fundamento no Artigo 25, Inciso I, da Lei n.º 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos termos 
do Decreto Municipal n.º 116/2021. Contratado: CEMIG 
DISTRIBUIÇÃO S.A. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA 
REALIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA 
ELÉTRICA EM MÉDIA TENSÃO PARA O MUNICIPIO DE 
ARAGUARI (CAIC DR. ARCINO SANTOS LAUREANO), 
SITUADO A RUA OZIANO MOREIRA DE ALMEIDA Nº 
01 - BAIRRO INDEPENDENCIA, SOB INSTALAÇÃO 
3009015848, POR UM PERIODO DE 12 MESES. 
Dotação Orçamentária: 02.08.12.361.0031.2040.3.3.9
0.39.00. Ficha: 331 – Fonte: 1.500; Valor: R$ 50.000,00 
(Cinquenta mil reais).

Araguari, 14 de junho de 2023

GILMAR GONÇALVES CHAVES
Secretário Municipal de Educação

AVISO DE DISPENSA 

TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO 

PREGÃO ELETRÔNICO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        

TERMO ADITIVO

AVISO DE DISPENSA 

AVISO DE DISPENSA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MANUTENÇÃO DO VEÍCULO 
(CAMINHÃO VW/24.250 CNC 6X2 PRETA – PLACA ELS 
9117) DA FROTA DA SECRETARIA DE OBRAS, conforme 
termo de referência, que pode ser obtido através do e-mail 
secobras@araguari.mg.gov.br. Os interessados deverão 
encaminhar proposta de preço para o e-mail: secobras@
araguari.mg.gov.br ou protocolo físico no departamento de 
administração no endereço Avenida Teodoreto Veloso de 
Carvalho n°935, Sibipiruna – CEP.38445.198 – Araguari/
MG, -Fone: (034) 9.9922-2629 no horário das 08:00 as 
12:00 e 14:00 as 16:30, até o dia 02 de agosto às 16:30h.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
SAÚDE 

Fornecedor: DROGAFONTE LTDA; CNPJ: 
08.778.201/0001-26 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 182/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 
– RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA ATENDER 
A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 3.750,00 (três 
mil setecentos e cinquenta reais). Araguari, 31 de julho de 
2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

da assinatura do presente termo aditivo. DO.: 
Ficha Dotação Fonte
782 02.22..10.301.0028.2098.3.3.90.39.00 

1.600
799 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 

1.600
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.



Terça-feira, 01 de agosto de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1670 (13)

fundamento no artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 de 
29 de setembro de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado 
a favor da empresa COMERCIAL RONEWTON LTDA - 
EPP, CNPJ: 38.484.523/0001-23, que apresentou um valor 
global de R$ 17.425,80 (dezessete mil quatrocentos e vinte 
e cinco reais e oitenta centavos), correspondente à fase de 
lances registrada na ata de sessão pública do dia 10 de 
julho de 2023.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 28 de julho de 2023.
Riberto de Sousa Junior–Secretário Municipal de 

Saúde Interino.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento Administrativo de licitações e 
Contratos da SMS, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 123/2023, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.047/2023, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS EM CALÇADAS 
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG, em toda 
a sua tramitação, a legislação pertinente. Assim sendo, 
satisfazendo à legalidade e ao mérito administrativo, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº. 123/2023, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 047/2023; com 
fundamento no artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 de 
29 de setembro de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado 
a favor da empresa MOB LIX SERVIÇOS URBANOS 
EIRELI, CNPJ: 21.609.684/0001-01, que apresentou um 
valor global de R$ 73.800,00 (setenta e três mil oitocentos 
reais), correspondente à fase de lances registrada na ata de 
sessão pública do dia 03 de julho de 2023.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 28 de julho de 2023.
Riberto de Sousa Junior–Secretário Municipal de 

Saúde Interino.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento Administrativo de licitações e Contratos da 
SMS, DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 148/2023, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.057/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (AVENTAL DE CHUMBO, 
LUVA PLUMBÍFERA, POSICIONADOR RADIOGRÁFICO 
E PAPEL CARBONO) PARA ATENDER A DEMANDA DO 
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG, em toda 
a sua tramitação, a legislação pertinente. Assim sendo, 
satisfazendo à legalidade e ao mérito administrativo, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº. 148/2023, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 057/2023; com 
fundamento no artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 
de 29 de setembro de 2019, ADJUDICANDO o objeto 
licitado a favor da empresa CONECTAMED – COMÉRCIO 
E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ: 28.843.702/0001-56, 
que apresentou um valor global de R$ 7.482,56 (sete 
mil quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e seis 
centavos), correspondente à fase de lances registrada na 
ata de sessão pública do dia 11 de julho de 2023.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 28 de julho de 2023.
Riberto de Sousa Junior–Secretário Municipal de 

Saúde Interino.

TERMO DE APOSTILAMENTO – 116/2023 – 
PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 172/2021 – Processo nº 
307/2021. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo no contrato administrativo de n° 025/2023, 
como recurso de pagamento das compras públicas 
licitadas por meio do Pregão Eletrônico de n° 172/2021, 
Processo n° 307/2021, cujo objeto consiste na AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LANCHES E COFFEE 
BREAK) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
TODOS OS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG, POR UM 
PERÍODO DE 12 MESES. A dotação orçamentária e a 
fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
517 1.500 02.22..10.304.0028.2146.3.3.9

0.30.00
 Referência 2023
Araguari - MG, 31 de julho de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

TERMO DE APOSTILAMENTO – 117/2023 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 038/2023 – 
Processo nº 128/2023. O objeto do presente Termo de 
Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, assim 
como a fonte de recursos abaixo no contrato administrativo 
076/2023, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio do Dispensa de Licitação de 
n° 038/2023, Processo n° 128/2023, cujo objeto consiste 
na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇO DE MONITORAÇÃO INDIVIDUAL 
EXTERNA DE DOSIMETRIA DE RADIAÇÃO EM 
SERVIÇO DE RADIOLOGIA E CONCESSÃO DE USO 
DE DOSÍMETROS, PARA ATENDER A DEMANDA 
DA POLICLÍNICA E DO DEPARTAMENTO DE 
ODONTOLOGIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI. A dotação orçamentária e a fonte 
de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
477 1.500 02.11..10.122.0002.2131.3.3.9

0.39.00
 Referência 2023
Araguari - MG, 31 de julho de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

PUBLICAÇÃO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 
109/2023

Contratada: VITAL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. Contrato Administrativo nº 
109/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 058/2023 – 
Processo nº 201/2023. Objeto: AQUISIÇÃO DE LANCETAS 
SOFTCLIX ACCU-CHEK E AGULHAS NOVOFINE 32G 
TIP ETW, EM CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS 
AUTOS DA AÇÃO DE Nº 5005608-43.2023.8.13.0035, 
EM TRÂMITE NA 1ª VARA CRIMINAL DA INFÂNCIA 
E JUVENTUDE DA COMARCA DE ARAGUARI, EM 
FAVOR DA PACIENTE JOYCE HELENA SANTOS 
RODRIGUES GONÇALVES. Valor: R$ 2.623,68 (dois mil 
seiscentos e vinte e três reais e sessenta e oito centavos). 
Vigência Contratual: 12 (doze) meses a partir da assinatura 
do contrato. DO:

Ficha Dotação Fonte
507 02.11..10.302.0028.2460.3.3.90.91.00 

1.500
RIBERTO DE SOUSA JUNIOR – SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINO

PUBLICAÇÃO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 
110/2023

Contratada: LORRAYNE SOUSA PEREIRA. 
Contrato Administrativo nº 110/2023 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 052/2023 – Processo nº 177/2023. Objeto: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À RUA ARAGUAIA, 
Nº 721, BAIRRO MARIA EUGÊNIA, NESTA CIDADE 
DE ARAGUARI - MG, DESTINADO A ALOJAR AS 
INSTALAÇÕES DO PONTO DE APOIO DA TURMA 6 DO 
DEPARTAMENTO DE ZOONOSES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI – MG. Valor: R$ 
12.000,00 (doze mil reais). Vigência Contratual: 12 (doze) 
meses a partir da assinatura do contrato. DO:

Ficha Dotação Fonte
838 02.22..10.305.0028.2116.3.3.90.36.00 

1.600
RIBERTO DE SOUSA JUNIOR – SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINO

PROCESSO Nº 213/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 061/2023
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no 

Artigo 24, Inciso XVII, da Lei nº. 8.666/1993, e suas alterações 
posteriores e nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. 
Contratada: AUTUS COMERCIAL DISTRIBUIDORA 
LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DA 3ª REVISÃO 
PROGRAMADA DE VEÍCULO CHEVROLET SPIN, 
PLACA RTP-9H35, A FIM DE PROPICIAR AO REFERIDO 
VEÍCULO PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO PARA 
CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. Cobertura Orçamentária: Ficha: 780 – 02.22..10.301.
0028.2098.3.3.90.30.00 e ficha: 782 – 02.22..10.301.0028
.2098.3.3.90.39.00. Fonte: 1.600. Valor: R$ 2.554,73 (dois 
mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e setenta e três 
centavos).

Araguari, 28 de julho de 2023
Riberto de Sousa Junior
Secretário Municipal de Saúde Interino

Referência: Processo Licitatório nº 073/2023.
 Credenciamento nº 011/2023.
Assunto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 

JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
CARDIOLÓGICOS, CONFORME VALORES 
CONSTANTES NA TABELA SIGTAP/SUS E 
COMPLEMENTAÇÃO (LEI 6.091/2018), PARA 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento Administrativo de licitações e 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        

Contratos da SMS, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 150/2023, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.059/2023, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECREAÇÃO 
INFANTIL EM ATENDIMENTO A VACINAÇÃO, AÇÕES 
DE IMUNIZAÇÃO E AÇÕES DE PROMOÇÃO DE SAÚDE, 
PARA ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI-MG, em toda a sua tramitação, 
a legislação pertinente. Assim sendo, satisfazendo à 
legalidade e ao mérito administrativo, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 150/2023, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 059/2023; com fundamento 
no artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 de 29 de 
setembro de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado a 
favor da empresa HEMERSON CLAYTON ALVES, CNPJ: 
22.843.397/0001-16, que apresentou um valor global de 
R$ 49.179,00 (quarenta e nove mil cento e setenta e nove 
reais), correspondente à fase de lances registrada na ata de 
sessão pública do dia 12 de julho de 2023.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 28 de julho de 2023.
Riberto de Sousa Junior–Secretário Municipal de 

Saúde Interino.



Terça-feira, 01 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1670 (13) - 5

 A Secretária Municipal de Saúde de Araguari-
MG, Sra. Soraya Ribeiro de Moura, tendo em vista 
a solicitação apresentada pela empresa contratada 
INSTITUTO DO CORAÇÃO DE ARAGUARI, alegando 
que o procedimento está com preço inferior ao preço 
previsto em lei de complementação, apurou junto à equipe 
técnica da Secretaria Municipal de Saúde que confirmou o 
apresentado pela Credenciada. Sendo assim, o processo 
possui nulidade, em respeito aos princípios gerais de direito 
público, às prescrições da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, procede, em nome do Município de Araguari-
MG, e em defesa do interesse público, a REVOGAÇÃO 
do Processo Licitatório nº 073/2023, na modalidade de 
Credenciamento nº 011/2023.

Desta forma, em outro momento a Administração 
Pública poderá providenciar a contratação do serviço em 
questão. 

Não há prejuízo para o erário público. 
Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros. 
  Publique-se, dê ciências às participantes 

do procedimento e após arquive-se. 
Araguari-MG, em 13 de julho de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TRÂNSITO

FAEC
CONTRATADA: MLA CONSERVADORIA LTDA - 

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 022/2023- PROCESSO Nº 017/2023 – ADESÃO 
Nº 001/2023. É o objeto do presente Termo Aditivo a 
prorrogação de prazo por mais 06 (seis) meses, do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO n° 022/2023 que tem por 
objeto a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 026/2022-PREGÃO ELETRÔNICO Nº165/2021- 
PROCESSO Nº278/2021-CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E CONTÍNUOS DE 
PORTEIRO E VIGILANTE NOS POSTOS FIXADOS, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DOS MATERIAIS 
NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, 
NO ÂMBITO DAS DEPENDÊNCIAS DO TERMINAL 
RODOVIARIO PERTENCENTE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
MOBILIDADE URBANA DE ARAGUARI-MG, PELO 
PERIODO DE 06 MESES, conforme solicitado no Ofício 
nº 0316/SMTT/2023 pela Secretaria Municipal de Trânsito, 
Transportes e Mobilidade Urbana. O presente instrumento 
tem por objeto PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL NO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
022/2023 – Fica prorrogado o prazo de vigência contratual 
por 06 (seis) meses, a partir de (01/08/2023 à 01/02/2024), 
as quais permanecem inalteradas. Araguari, 27 julho 
de 2023. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA- CARLOS 
EDUARDO FREIRE.

PROCESSO LICITATÓRIO nº 049/2023, 
modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2023. 
CONTRATADO: OUTRO LUGAR PRODUÇÕES LTDA, 
CNPJ: 28.759.526/0001-79 - OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO, 
CONSAGRADO PELA CRÍTICA ESPECIALIZADA, 
ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO EXCLUSIVO PARA 
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA (SHOW) DA BANDA 
“DETONAUTAS ROQUE CLUBE” A SER REALIZADA 
NO PALÁCIO DOS FERROVIÁRIOS DE ARAGUARI-
MG, NO DIA 29 DE JULHO DE 2023, OBJETIVANDO A 
REALIZAÇÃO DO EVENTO 4º FESTIVAL DE MÚSICA 
INDEPENDENTE – TRIANGULICE REALIZADO 
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI-
MG ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC, com fundamento no 
Artigo 74, Inciso II, da Lei n. º 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Vigência: 05/07/2023 a 30/07/2023. Valor Total: 
R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), conforme identificação: 
Cachê Artístico (Banda, Músicos e produção/equipe – 15 
pessoas): R$ 39.310,00 (Trinta e nove mil e trezentos e dez 
reais), Impostos: R$12.000,00 (Doze mil reais), Passagens 
Aéreas (Passageiros, Carga e Excesso de carga): R$ 
20.250,00 (Vinte mil e duzentos e cinquenta reais), 
Carregadores (Equipamentos): R$ 400,00 (Quatrocentos 
reais), Hospedagem: R$ 1.840,00 (Mil oitocentos e 
quarenta reais), Diária de Alimentação: R$ 2.400,00 (Dois 
mil e quatrocentos reais) e Translado Local (02 vans): R$ 
3.000,00 (Três mil reais), Despesas com Camarim: R$ 
800,00 (Oitocentos reais), nos termos do § 2º do art. 94 
da Lei n. º 14.133/2021. Araguari, 26 de julho de 2023. 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Presidente – Diogo Machado Cunha e Sousa.

PROCESSO LICITATÓRIO nº 052/2023, 
modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 019/2023. CONTRATADO: Z PRODUÇÕES 
ARTISTICAS LTDA, CNPJ: 18.109.869/0001-34 - 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO 
SETOR ARTÍSTICO, CONSAGRADO PELA CRITICA 
ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO 
EXCLUSIVO PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA 
(SHOW) DA BANDA “PLANTA E RAIZ” A SER 
REALIZADA NO CENTRO HISTÓRICO, CULTURAL E 
DE CONVEÇÕES E PARQUE MUNICIPAL DA ANTIGA 
ESTRADA DE FERRO GOYAZ – PARQUE DOS 

PROCESSO LICITATÓRIO nº 053/2023, 
modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
020/2023. CONTRATADO: HABEX PRODUTORA LTDA, 
CNPJ: 49.685.630/0001-36 - OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO, 
CONSAGRADO PELA CRITICA ESPECIALIZADA, DE 
FORMA DIRETA, PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA 
(SHOW) DA CANTORA “TULIPA RUIZ” A SER 
REALIZADA NO CENTRO HISTÓRICO, CULTURAL E 
DE CONVEÇÕES E PARQUE MUNICIPAL DA ANTIGA 
ESTRADA DE FERRO GOYAZ – PARQUE DOS 
FERROVIÁRIOS OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE 
EVENTO CULTURAL DE MÚSICA INDEPENDENTE, 
FESTIVAL TRIANGULICE. INCLUINDO LOGISTICA 
EXTERNA E INTERNA NA CIDADE DO EVENTO, 
HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE DE 
EQUIPAMENTOS, EQUIPE DE SUPORTE TÉCNICO E 
ROADIE CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, com 
fundamento no Artigo 74, Inciso II, da Lei n. º 14.133/2021 
e suas alterações posteriores. Vigência: 27/07/2023 a 
29/07/2023. Valor Total: 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil 
reais), conforme identificação: Cachê Artístico (Cantora): 
R$ 10.000,00 (Dez mil reais), Cachê Banda: R$ 12.000,00 
(Doze mil reais), Cachê (Equipe Técnica e Produção): R$ 
10.000,00 (Dez mil reais), Transporte Aéreo (Passageiros e 
Carga): R$ 7.100,00 (Sete mil e cem reais), Translado Local: 
R$ 1.300,00 (Mil e trezentos reais), Diária de Alimentação: 
R$ 2.000,00 (Dois mil reais), Hospedagem: R$ 1.600,00 
(Mil e seiscentos reais), Despesas (escritório, impostos) 
R$:11.000,00 ( Onze mil reais), nos termos do § 2º do art. 
94 da Lei n. º 14.133/2021. Araguari, 27 de julho de 2023. 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Presidente – Diogo Machado Cunha e Sousa.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. Retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº 
055/2023, modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 025/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
FORNECEDOR EXCLUSIVO PARA AQUISIÇÃO 
DE INGRESSOS E ALIMENTAÇÃO EM EVENTO 
EDUCACIONAL E TECNOLÓGICO OBJETIVANDO 
FOMENTAR O PROCESSO DE ENSINO E 
APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO 
DO MUNICIPIO DE ARAGUARI – MG CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 055/2023, 
modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
025/2023, com fundamento no inciso IV do artigo 71 
da lei nº 14.133/2021, com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da empresa: 
Item 01 GS&MD CONTEUDO E RELACIONAMENTOS 
LTDA, CNPJ: 28.778.987/0001-99, Valor Global Estimado: 
R$ R$ 52.500,00 (Cinquenta e Dois mil, e quinhentos reais) 

SAE
PORTARIA SAE Nº 12/2023

A SUPERINTENDÊNCIA DE ÀGUA E 
ESGOTO – SAE, Autarquia Municipal autônoma da 
cidade de Araguari, Estado de Minas Gerais, através 
de sua Superintendente, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº. 
1.333, de 28 de junho de 1968 e a Lei Complementar 
Municipal nº. 162, de 3 de março de 2020;

CONSIDERANDO o poder diretivo do gestor 
público, consistente no conjunto de prerrogativas 
com respeito à direção, regulamentação, fiscalização 
e disciplinamento da entidade pública;

CONSIDERANDO, ainda, o teor da Portaria 
SAE nº 11/2023 que designou servidores ao 

desempenho do labor em tempo integral, em 
virtude da essencialidade, da complexidade e da 
responsabilidade das atribuições;

DECIDE:
Art. 1º Fica revogada a designação constante 

no inciso V da Portaria SAE nº 11/2023. 
Art. 2º Fica acrescido ao artigo 1º da Resolução 

SAE nº 11/2023, as designações constantes nos 
seguintes incisos:

“IX – CRISTIANO GOULART RODRIGUES, 
inscrito na matrícula n° 2607;

X - JOSE APARECIDO DA SILVA, inscrito na 
matrícula n° 1880;

XI - MAURISNEI CARLOS DE A. HILARIO, 
inscrito na matrícula n° 3239;

XII - MILTON GONCALVES ALVES, inscrito na 
matrícula n° 1902.”                                                                

Art. 3º A presente portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, mantendo inalterados os 
demais dispositivos da Portaria SAE nº 11/2023.

Araguari-MG, 19 de junho de 2023.  

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
            Superintendente da SAE

RENATO CARVALHO FERNANDES
                         Prefeito 

FERROVIÁRIOS OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE 
EVENTO CULTURAL DE MÚSICA INDEPENDENTE, 
FESTIVAL TRIANGULICE. INCLUINDO LOGISTICA 
EXTERNA E INTERNA NA CIDADE DO EVENTO, 
HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE DE 
EQUIPAMENTOS, EQUIPE DE SUPORTE TÉCNICO E 
ROADIE CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, com 
fundamento no Artigo 74, Inciso II, da Lei n. º 14.133/2021 
e suas alterações posteriores. Vigência: 18/07/2023 a 
30/07/2023. Valor Total: 50.000,00 (Cinquenta mil reais), 
conforme identificação: Cachê Artístico (Banda, Músicos 
e produção/equipe): R$ 29.000,00 (Vinte e nove mil reais), 
Transporte rodoviário (Passageiros e Carga): R$ 12.400,00 
(Doze mil e quatrocentos reais), Hospedagem: R$ 6.000,00 
(Seis mil reais), Diária de Alimentação: R$ 1.800,00 (Um 
mil e oitocentos reais) e Translado Local : R$ 800,00 
(Oitocentos reais), nos termos do § 2º do art. 94 da Lei n. 
º 14.133/2021. Araguari, 27 de julho de 2023. Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Presidente – 
Diogo Machado Cunha e Sousa.



Terça-feira, 01 de agosto de 2023DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1670 (13)

e Item 02: ELD EVENTOS LTDA, CNPJ: 34.292.439/0001-
57, Valor Global Estimado: R$ R$ 30.500,00 (Trinta mil, 
e quinhentos reais)  FUNDAMENTAÇÃO: Contratação 
Direta através de Inexigibilidade de Licitação com 
fundamento no Artigo 74, Inciso I, da Lei n. º 14.133/2021 
e suas alterações posteriores. Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização do Contrato. Araguari, 25 de julho de 2023. 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Presidente – Diogo Machado Cunha e Sousa.

FAMEP

WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA 
Presidente da Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto 

PORTARIA Nº 041/2023
“Exonera a pessoa que menciona”

O Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto, usando de suas atribuições 
legais;

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a Sra. ROBERTA DE 

ALMEIDA PEIXOTO, no cargo de Chefe de Divisão 
de Projetos e Entretenimento, da FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO - 
FAMEP.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigência na data da 
sua publicação, em 31 de julho de 2023.

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 31 de julho de 2023.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

OUTRAS PUBLICAÇÕES DE 
INTERESSE PÚBLICO

O Presidente da APCMC no uso de suas atribuições 
publica o presente edital que determina sobre convocação 
para eleição da nova diretoria e conselho fiscal;

Da Eleição
A eleição ocorrerá na Casa da Cultura Abdala 

Maneri , situado a rua Coronel José Ferreira Alves, 1098, no 
dia 08 de agosto de 2023, as 19h; para mandato de quatro 

anos a partir de 08 de agosto de 2023 a 08 de agosto de 
2027; 

A Eleição será presidida pela Diretoria Executiva.

Da composição e inscrição
Os candidatos deveram fazer sua inscrição pelo link. 
O Período de Inscrição de candidato é de 24 de 

julho a 05 de agostode 2023;  
A inscrição somente serão feitas pelo link ;
Serão eleitos Presidente(a), vice-presidente(a),1º 

tesoureiro(a) , 1º secretario(a), 2º tesoureiro (a) , 2º 
secretario(a), 06 candidatos para o conselho fiscal , sendo 
03  titulares e 03 suplentes; Sendo que só será aceito chapa 
completa; 

Dos Votantes e dos Candidatos
- Poderão ser votados os sócios efetivos, 
- Membros dos ternos de congadas; 
- Ou indicados por quaisquer ternos através de 

apresentação de oficio de indicação apresentado no dia da 
eleição; 

Da votação
- A votação que se dará da seguinte forma: cada 

associada ira até a urna e em cédula única, e escolherá 
uma chapa; 

- A contagem dos votos será realizada pela 
Diretoria executiva, sob fiscalização de todos os presentes 
que também farão a fiscalização.

- Após a contagem dos votos, os candidatos eleitos 
serãoanunciados imediatamente e empossados; 

link da inscrição da chapa;       https://forms.gle/
oTj2X8kEqzXNKErc8

___________________________________  
Johnny Elker Otone Silva
Presidente da Associação Promocional de 

Congada, Moçambique e Catupé

Superintendência de Controladoria de fls. Retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº. 026/2023, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2023, SRP Nº 001/2023 cujo objeto é o  REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE 
INFORMÁTICA PARA FORNECIMENTO DE SISTEMAS 
INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA PARA ATENDER A FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO 
- FAMEP, CONFORME PRAZOS E CONDIÇÕES 
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 026/2023, 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023, SRP 
001/2023, com fundamento no artigo 26 e no inciso VI, do 
art.43, da lei nº 8.666/93, com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da empresa: 
PAULISTA TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
00.562.341/0001-50, todos os ITENS: 1 - 2 - 3 – 4 e 5, 
Valor Global: R$132.000,00 (Cento e trinta e dois mil reais). 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de 
Licitações e Contratos para a formalização do Contrato. 
Araguari, 31 de julho de 2023. Fundação Municipal de 
Esporte e Paradesporto – FAMEP, Presidente – Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça.


		2023-08-01T19:03:58-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




